
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA Nº 123/2017 DE 05 DE JULHO DE 
2017.

Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Peixe-Boi/Santarém Novo.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores cadastrados no programa 
de Microcrédito do Governo do Estado através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 07/07/2017

Protocolo: 199569
  RESUMO DA PORTARIA Nº 121/2017 DE 05 DE JULHO DE 2017

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)
Origem Belém

Destino Rondon do Pará/Abel Figueiredo/Bom Jesus do 
Tocantins/Marabá/São João do Araguaia.

Objetivo

Realizar reuniões com microempreendedores de 
Rondon do Pará, Abel Figueiredo e Bom Jesus do 
Tocantins, bem como reunião com artesãos de 
Marabá e reunião com microempreendedores de 
São João do Araguaia.

Período 05 a 07/07/2017

Protocolo: 199553

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 380/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 31822, de 
05/07/2017
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES BORGES 
DE CASTRO, matrícula nº. 57199219/1, ocupante do Cargo 
de Auxiliar Operacional; 60 (sessenta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 14/06/2017 a 
12/08/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 199274

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2017 – CP Nº 13/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Estrutural Construções e Serviços LTDA – CNPJ 08.928.777/0001-22
OBJETO: Reforma e Ampliação do Centro de Integração de 
Adolescente Masculino- CIAM, Unidade Sideral, no Município de 
Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 06/07/2017 a 06/03/2018
VALOR: R$ 2.450.000,01
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00943
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG 68201 Funcional: 
08.243.1443.7585 ND: 449051 Fonte: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Perimetral, nº 1.630, 1º andar, Bairro: Marco, CEP-
66.095-780 – Belém/PA.
Telefone: (91) 3226-0599

Protocolo: 199275

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 51/2016 – TP Nº 13/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
 B&M Construtora LTDA – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto do Contrato: Construção da Unidade Integrada de 
Polícia-PROPAZ, no Município de Faro, no Estado do Pará.
Justifi cativa:
Aditar Replanilhamento de Serviços
Aditar o valor Contratual com Acréscimo de Serviços, conforme a 
art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 35.558,22
Dotação Orçamentária: UO 21101 Funcional Programática 
06.181.1425.7558 Fonte: 0101 e 0330 ND:449051
Data da Assinatura: 04/07/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 199264

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, 
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades –
CONCIDADES/PA, aprovado pela Resolução CONCIDADES Nº 
01/2008 e homologada pelo Decreto nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8,096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/257201, de 14/06/2017 e 
o Memorando 05/2017, de 04/07/2017;
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 
02 (duas) diárias aos Colabores Eventuais José Fernando 
Soares Santiago, Cpf. nº 428.101.592-20 e Alessandra Suely 
Silva Ferreira, Cpf. nº 757346802-49, conforme a Portaria nº 
330/2017, de 14/06/2017, publicada no DOE nº 33.396, de 
16/06/2017, tendo em vista o deslocamento para Belém um dia 
antes e o retorna ao  município de Castanhal um dia após a 
reunião, por motivo de alteração na agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 199405

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TP Nº 002/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Tomada de 
Preços nº 002/2017, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para construção de praça pública localizada na 
Travessa José de Alencar, Bairro Planalto, no Município de Monte 
Alegre/PA, apresenta o resultado da análise, conforme Parecer 
Técnico nº 013/2017:
Foram Desclassifi cadas:
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69; TERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
ME, CNPJ: 13.389.856/0001-42,; CONSTRURIO LTDA ME, CNPJ: 
12.072.985/0001-40.
A Comissão decide aplicar o Art. 48 §3ª da Lei Nº 8666/1993, 
fi xando o prazo de oito dias úteis para que as empresas 
apresentem as propostas fi nanceiras corrigidas.
Belém/PA, 05 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 199690
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 004/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referentes à Tomada 
de Preços nº 004/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para construção de praça pública localizada 
na Rua Celso de Oliveira, entre as Travessas Adolfo Macedo e 
Paranaquara, no Município de Almeirim/PA, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
A empresa W A ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA - ME, 
CNPJ: 26.760.880/0001-98, foi declarada inabilitada, pois, não 
apresentou a Certidão de Regularidade Profi ssional – CRP, do 
profi ssional Contador, descumprindo o item 6.4.7 do edital. A 
empresa CONSTRURIO LTDA ME, CNPJ: 12.072.985/0001-40, foi 

declara inabilitada, pois, não apresentou a Certidão regularidade 
Fazendária Federal, descumprindo o item 6.2.3 do edital.
A Comissão decide aplicar o Art. 48 §3ª da Lei Nº 8666/1993, 
fi xando o prazo de oito dias úteis para que as empresas 
apresentem nova documentação.
Belém/PA, 05 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 199689
PORTARIA Nº 378/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades – CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8,096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/257201, de 14/06/2017 e 
o Memorando 04/2017, de 30/06/2017;
RESOLVE:
EXCLUIR, dos efeitos da portaria nº. 330/2017 de 14/06/2017, 
publicada no DOE nº. 33.396 de 16/06/2017, os nomes dos 
Colaboradores Eventuais, referente à concessão de diárias, 
conforme abaixo:

NOME CPF MUNICIPIO PERÍODO DIÁRIAS
Paulo Cesar Pinto de 

Mendonça
397.338.402-

97 Cametá 26/06 a 
30/06/2017 4,5

Reginaldo Gomes dos 
Santos

198.390.302-
72 Abaetetuba 26/06 a 

30/06/2017 4,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 199403

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 29/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 28.08.2017, encerrando em 27.08.2018. 
A Contratada renuncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de agosto/2016 a julho/2017.
Data da Assinatura: 04/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: CEMAZA INSTITUTO DE PATOLOGIA CLINICA LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 199345
3º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 63/2015.
Objeto: Incluir/excluir no contrato nº 63/2015 o(s) serviço(s) 
de encomenda por meio do(s) ANEXO(s) correspondente(s), 
rubricado(s) pelas partes, contendo procedimentos pertinentes 
ao serviço incluído.
Data da Assinatura: 04/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS- ECT.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 199358
1º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 56/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 08 (oito) 
meses, a contar de 09.08.2017, encerrando em 08.04.2018. 
A Contratada renuncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de agosto/2016 a julho/2017.
Data da Assinatura: 04/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: MARIA DE NAZARÉ DA SILVA PEREIRA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 199341
2º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 63/2015.
Objeto: Incluir no contrato nº 63/2015 o subitem 2.3 da Clausula 
Segunda o Termo de Categorização e Benefícios da Política 
Comercial dos Correios.
Data da Assinatura: 04/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS- ECT.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 199348


